
 1 

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria di I Grado  

"Luigi Pirandello" 

 

 

Viale della Resistenza 51 – c.a.p. 97013 Comiso(RG)  Tel. 0932 961245 Fax 0932 961245 

C.F. 82002560884 C.M. RGMM00700C 

e-mail   rgmm00700c@istruzione.it  pec: rgmm00700c@pec.istruzione.it    
   sito web www.scuolapirandellocomiso.it 

 

 

 

Verbale gara a cottimo fiduciario senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi e 

per gli effetti del D.L.vo 12 aprile 2006 numero 163. 

numero 1/ E-1-FESR-2014-1747,  

codice CUP  F52G14000390007  Codice CIG Z8B1096DA2. 

 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno venticinque del mese di settembre, alle ore 11.30 nell’Ufficio di 

Dirigenza dell’Istituto di Istruzione Secondaria di I Grado “L. Pirandello” di Comiso, si procede 

all’esperimento di gara a cottimo fiduciario senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi e per 

gli effetti del D.L.vo 12 aprile 2006 numero 163,  di cui al Progetto P.O.N. Obiettivo E Azione 1E, 

codice progetto E-1-FESR-2014-1747, codice CUP F52G14000390007, Codice C.I.G. Z8B1096DA2. 

Sono presenti: 

1. Prof.ssa Rosaria Costanzo – Dirigente Scolastico con funzione di Presidente; 

2. Maria Di Martino – D.S.G.A. con funzione di segretario verbalizzante; 

3. Prof.ssa Musso Antonio francesco – Responsabile Progettista con funzione di componente 

della Commissione giudicatrice; 

 

Sono presenti: 

1.  Sig. Schillaci Francesco legale rappresentante della ditta BSS srl - Ragusa 
 

Si premette: 

 con Circolare numero AOOGDAI/1858 di protocollo del 28 febbraio 2014, rientrante nella 

Programmazione dei Fondi Strutturali europei 2007/2013 - Asse II “Qualità degli Ambienti 

Scolastici” Obiettivo Operativo E “Potenziare gli ambienti per l’autoformazione e la formazione 

degli insegnanti e del personale della scuola” – Obiettivo Specifico E.1 “Realizzazione di ambienti 

dedicati per facilitare e promuovere la formazione permanente dei docenti attraverso 

l’arricchimento delle dotazioni tecnologiche e scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti” 

del Programma Operativo Nazionale: “Ambienti per l’apprendimento” - FESR 2007IT161PO004. 

Annualità  2014; 

 con nota numero AOODGAI/4264 di protocollo del 20 maggio 2014, trasmessa dal M.I.U.R. per 

via telematica, è stato autorizzato il Progetto P.O.N. Obiettivo E Azione E.1, codice progetto E-1-

http://www.scuolapirandellocomiso.it/


 2 

FESR-2014-1747, codice CUP F52G14000390007; 

 con Decreto Dirigenziale 2362/C40 di protocollo del 17 giugno 2014 con il quale l’importo 

finanziato per quanto in argomento, pari ad €. 15.000,00, è stato previsto nel Programma annuale 

per il corrente esercizio finanziario all’aggregato 04|01/16 delle entrate ed al P/04 delle uscite; 

  con deliberazione del Consiglio di Istituto numero 106 del 20 giugno 2014, verbale numero 23, 

con la quale è stata data formale autorizzazione all’espletamento del Progetto ed approvato 

l’inserimento dello stesso all’interno del Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 

2013/14;  

  con Determina a contrarre numero 2718/C40 di protocollo del 01/09/2014 è stato stabilito di 

procedersi a scelta del contraente mediante cottimo fiduciario senza previa pubblicazione di bando 

di gara, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo 12 aprile 2006 numero 163;  

  sulla base di quanto decretato dalla Dirigenza, l’Istituto con nota numero 2859/C40 di protocollo 

del 13 settembre 2014 ha inviato, tramite posta certificata, formale richiesta di preventivo alle 

seguenti cinque Ditte specializzate e di fiducia dell’Istituto per quanto oggetto del presente 

verbale:  

 
1. Ditta NetSense srl – Via Novaluce n.38 Pal.E – 95030 Tremestieri Etneo (CT) 

      Pec netsense@pec.it 

 

2. Ditta Techno One snc – Viale Medaglie d’Oro n.38 – 97015 Modica (RG) 

      Pec info@pec.technoone.it 

 

3. Ditta DLI srl – Viale della Tecnica n.205 – 00144 Roma (Eur) 

      Pec dli-srl@pec.it 

 

4. Ditta BSS srl – Via G.Falcone n.62/A – 97100 Ragusa 

      Pec bssweb@pec.it 

 

5. Ditta Euro Informatica di Iurato G. & C. snc – Via E. Colorni n.40 – 97019 Vittoria (RG) 

      Pec info@pec.euro-informatica.it 

 

 con Determina Dirigenziale numero 3025/C40 di protocollo del 24/09/2014 è stato formalmente 

istituito il Seggio giudicante le offerte per la gara a cottimo fiduciario in argomento; 
 nella lettera di invito sono stati specificati i patti, condizioni e modalità di partecipazione alla gara 

nonché le modalità di individuazione del contraente cui sarà affidata la fornitura; 

 alla lettera di invito sono stati allegati i modelli di offerta economica, offerta tecnica e prototipi 

delle dichiarazioni prevista dal bando di gara;  

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte, in plico sigillato, controfirmato sui lembi di 

chiusura, recante all’esterno la dicitura “Offerta Progetto P.O.N. Obiettivo E Azione 1,  codice 

Progetto E-1-FESR-2014-1747, codice CUP F52G15000390007, Codice C.I.G. Z8B1096DA2, 

come da richiesta n. 2859/C40 del 13/09/2014, è stato previsto per le ore  12.00 di martedì 

23/09/2014; 

Tutto ciò premesso, i convenuti prendono atto che entro i termini previsti dall’invito risultano essere 

pervenute le offerte inviate dalle Ditte:  

 

Ditta Provenienza Data arrivo Assunta al protocollo 

BSS srl  Ragusa 22/09/2014 2979/C40 

D.L.I. srl Roma 22/09/2014 2981/C40 

 

Pertanto, i convenuti, accertata la fattibilità e la legittimità della procedura, determinano di procedere 

all’espletamento della gara per  l’eventuale emissione di parere per l’aggiudicazione provvisoria a 

mailto:netsense@pec.it
mailto:info@pec.technoone.it
mailto:dli-srl@pec.it
mailto:bssweb@pec.it
mailto:info@pec.euro-informatica.it


 3 

favore della Ditta che avrà proposto l’offerta al prezzo più basso in funzione di quanto indicato nella 

lettera di invito di partecipazione alla gara medesima.  

Si prende atto che i plichi si presentano integri e sigillati, riportanti all’esterno le diciture richieste, così 

come a suo tempo pervenute. 

I convenuti, pertanto, procedono all’apertura dei plichi in ordine di protocollo: 

- BSS srl - Ragusa; 

- D.L.I. srl – Roma 

e all’ esame analitico della documentazione contenuta all’interno dei plichi e prevista dal bando di gara, 

si accantonano le buste contenenti le offerte economiche, anch’esse contenute nei precitati plichi e si 

procede alla verifica della regolarità della documentazione contenuta nei plichi relativi all’offerta 

tecnica. Constatato che entrambe le ditte partecipanti hanno presentato documentazione regolare si 

invita il Sig. Schillaci Francesco- rappresentante legale della BSS a lasciare la seduta. 

I componenti del seggio giudicante procedono alla comparazione delle offerte economiche. Tale 

operazione,  si rende necessaria al fine di individuare il prezzo più basso nel complesso offerto dalle 

Ditte partecipanti. Le offerte economiche vengono esaminate nel seguente ordine:  

 Offerta economica della Ditta BSS srl, regolare; 

 Offerta economica della Ditta D.L.I.. srl, regolare. 

L’operazione viene riassunta in sintesi nella tabella che segue: 

 

NUMERO DITTA PREZZO IVA INCLUSA 

1 Ditta DLI srl - Roma €. 13.527,39 

2 Ditta BSS srl - Ragusa €. 13.675,71 

 

Effettuato l’esame delle offerte economiche, i convenuti prendono atto che l’offerta con il prezzo più 

basso risulta essere quella avanzata dalla D.L.I. srl – Viale della Tecnica n.205 – 00144 Roma (EUR). 

Propongono, pertanto, l’aggiudicazione provvisoria della fornitura alla Ditta indicata in precedenza. 

Stabiliscono, di conseguenza, nelle more della verifica di quanto dichiarato dalla Ditta, di procedere a 

rilascio di parere favorevole all’aggiudicazione a favore della Ditta D.L.I. srl da Roma per l’importo di 

€. 13.527,39. 

L’aggiudicazione definitiva, come previsto dal comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo  12 

aprile 2006 numero 163, è subordinata alla verifica ed accertamento del possesso dei requisiti dalla 

stessa dichiarati in sede di partecipazione alla gara, in mancanza di motivi ostativi all’affidamento 

della fornitura medesima, segnalati e fatti pervenire per iscritto dalle Ditte concorrenti durante il 

periodo previsto dalla norma di affissione all’Albo della determina precitata.  

L’aggiudicazione definitiva sarà effettuata con Determina Dirigenziale da sottoporre a ratifica da parte 

del Consiglio di Istituto come previsto dagli articoli 32 e 34 del D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001.   

Il D.S.G.A dell’Istituzione Scolastica in qualità di Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 10 del D.L.vo 12 aprile 2006 numero 163, curerà l’affissione all’Albo del presente 

provvedimento per i periodi temporali previsti dalle vigenti norme in materia. 

Il Responsabile per la Trasparenza curerà la pubblicazione dei dati previsti, sito web, Sezione 

amministrazione Trasparente, dal D. Lgs 33/2013. 

 

Terminati i lavori , la seduta viene sciolta alle ore 14.00. 

 

Richiesto io Ufficiale Rogante ho proceduto a redazione e lettura del presente verbale ai comparenti i 

quali, a mia domanda, hanno dichiarato di approvarlo pienamente per essere in tutto conforme alla 

trascrizione della cronologia delle operazioni di gara.  

 

 

 

 



 4 

 

Dattiloscritto su fogli formato A4, occupa 3 facciate intere e quanto della 4 fin qui, e viene sottoscritto 

dai presenti come segue:   

 

 

Prof.ssa Rosaria Costanzo         ___________________________________ 

 

Prof. Musso Antonio Francesco ___________________________________ 

 

Rag. Maria Di Martino              ___________________________________ 

 

 

 

 

L’attività oggetto della presente provvedimento è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito 

del Programma Operativo Nazionale “Ambienti per ‘‟apprendimento” - FESR 2007-2013  - 

2007IT161PO004.  Asse II “Qualità degli ambienti scolastici” Obiettivo Operativo E “Potenziare gli 

ambienti per l’autoformazione e la formazione degli insegnanti e del personale della scuola” – 

Obiettivo Specifico E.1 “Realizzazione degli ambienti dedicati per facilitare e promuovere la 

formazione permanente dei docenti attraverso l’arricchimento delle dotazioni tecnologiche e 

scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti” - Annualità 2014, a titolarità del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca  - Direzione Generale Affari Internazionali. 

 

 

 

Destinatari: 

 

Albo pretorio on-line 

 

Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

 

Fascicolo Progetto P.O.N. 

 

Atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


